TERTIUS canon completur cum his, quæ materiam cholericam in poris, & substantia cutis imbibitam resoluunt, & abstergunt, & lauant, & sic ipsam sine colorem naturalem dimittunt. & istæ quidem reperiuntur in quadruplici manerie; quoniam earum quædam sunt, quæ sunt potabiles, quædam lauatiuæ, quædam sternutatiuæ: & hæc faciunt plurimum iuuamentum suum icteritiæ oculorum, & faciei. quædam sunt, sicut regimè commune; ut quia totæ sternutatiuæ: de quibus omnibus seriatim. item, & hæc et subdiuidi possunt: quoniam ipsarum aliqua agunt à proprietate, alia uerò à qualitate manifestata, siue à complexionem. exemplum primi; ut sunt cassia lianea, nux cupressi, lumbrici terrestres exiccati, radix acetosæ, & huiusmodi, de quibus infra. exemplum secundi; ut exercitium temperatum, frictiones, chamæmilla, ireos, & huiusmodi, de quibus omnibus statim.

Medicina autè potabiles, aut medicina cholerae eductiua per uiam urinæ, aut per uiam sudoris, aut eductiua eius per secessum. & propter non multiplicare uerba ad exemplum uenio. potus domesticus, & iuuatiuus ualde est. aqua cuscute. ʒ. iiii. seminis apij. ʒ. i. zuchari tabazet. ʒ. ij. bibat tribus, uel quatuor mane, & ultra, si expedit, & sit calida,

A & est iuuatiua ualdè. ad idem. R. radicis acetosæ. drach. i. ʒ. aqua cuscute. ʒ. iiii. cum zucharo detur, & ambulet patiens; ut calefiat ex potu, & sitiatur. aliud. R. lumbricos terrenos exiccatos, & da ad bibendum cum aqua cuscute, uel acetosæ, & zucharo, & est expertum. quidam dant cum uino, & hæc medicamina debent continuari, ut uideatur. ad idem granum althææ cum uino datum mirabiliter aperit, uel cum ouo sorbili. item brodium cicerum cum succo foeniculi, & apij. aqua decoctio pilosellæ cum modico uini statim curat icteritiam. ex solutiuis notis, & expertis sunt pilule hæ. ʒ. aloes. ʒ. ʒ. scamoneæ danich. ij. salis naptici. ʒ. unius quartam, rubæ tinctorum, agarici. ana. ʒ. ʒ. fiant pilule, & sumantur cum aqua de seminibus. ualent & solutiua iam supra enumerata. medicina autem sudatiua dictæ supra de cura hepatis, quæ actu calidæ dari debent; ut uerbi gratia, aquam calidam cum paucis uino uinoso, & subtili. item cum aliqua confectio calida, aut cum modico theriacæ, & huiusmodi. lauatiua uerò, & si sic prima facie uidentur respicere solum faciem, & membra exteriora; tamen de eis hic agam; ut breuiloquus efficiat, ut respiciunt totum: & sic cõprehendam etiam quartam maneriem earum secundum regimen commune, ut supra. lauatiua faciei sunt medicinae abstersiua, & etiam resolutiua. exempla sunt lotio cum acetositate citri, item frictio cum aqua acetosæ, aqua fabarum item aqua cucumeris, aqua cum aceto, & modico absinthij in eo bulliti. item emulsio seminum conuenit cum aqua acetosellæ facta, uel alia consimilis uirtutis, item decoctio chamæmillæ cum aqua rosæ. & aceto albo. item decoctio facta ex ordeo capillis ueneris eupatorio in aceto albo, & sit tepidum. & quia hoc loco uolo suffumigia tenere locum lotionis; hinc de eis expertis agam. R. cortices fabarum, absinthium, & paleas, & hordei, & bulliant in aceto, & suffumigationem accipiant: expertum, balnea naturalia. ite balnea aqua dulcis, in quibus decoctæ sint herbae, & alia appropriata; ut est atriplex, malua, endiuiua, cappilli ueneris, cuscute, anethum, & similia, sunt multum conferentia. ponatur autem in tina patiens, & ut quidam persuadent, sit indutus camissam nouam de canape non dealbatam; quoniam conferens ualdè ad exiccandum malum colorem. & dentur per os prouocatiua non multum calida, & mingat in ea, quod, si minxerit; erit cura eius, quoniam egreditur multum de materia, & extrahatur cum cautela; ne frigus capiat, ponatur ad lectum, & bene cooperiatur, ut dormiat & sudet. & ex potibus ei conuenientibus sunt. R. sparagi. M. i. granorum ciceris pugillum unum coquatur in aqua, & uase uitreo, & sumatur mixto cum uino, si non est febris. quod, si fuerit; bibatur sola, & calida. item conueniunt potus supra positi aperitiui domestici; in oculis autem ponatur aqua foeniculi, chelidoniæ, rutæ, sed prius fiat suffumigium dictum. item suffumigentur oculi cum decoctione carniuum uaccarum in aqua, deinde in angulis oculi ponantur duæ guttæ mali granati, deinde decoque sub cineribus malum marcianum, & ipsum inuolutum in stupa madefacta aqua rosæ superpone oculis. laudat Auicem. continuatam ablutionem oculorum cum aqua rosæ. aqua coriandri, quod debet intelligi in principio, quando uolumus prohibere aduentum humoris citrini ad oculum. sed, cum uolumus resolvere oportet ad alias transire, ut supra. & hæc aqua resoluunt, sed debiliter. sternutatiua autem excutiunt materiam ab oculis, & facie per nares, quæ debent considerari dupliciter secundum, quod dispositio exigit; quia sit calida, aut frigida. unde utere eis sic in sua complexionem diuersificatis; nam eorum quædam frigida; ut succus blitis, succus semperuiuæ, & huiusmodi. ex calidis, succus cucumeris asinini, & succus foliorum nasturtij, succus ciclamini solus, uel infusus in lacte mulieris per noctem, deinde colatur, & exprimatur, & tepidus attrahatur, & consimiliter conferunt caput purgia: tu itaque ex dictis compone, ut uidebitur; licet sciam non oportere: ut tamen tibi complaceam; aliqua in icteritia conuenientia addam. R. scolopendriæ, linguæ ceruinæ, endiuiæ, hepaticæ, absinthij, cichoreæ. ana. M. ʒ. cuscute. ʒ. i. seminum communium frigidorum, florum boraginis, buglossæ. ana. M. i. capillorum uerò radicem foeniculi, petrosilli, sparagi, brusci. ana. M. ʒ. & cum zucharo fiat syr. qui aromatizetur cum

isto puluere. R. spica, folij, laccæ, cassiæ lignee. ʒ. ij. ligēt in panno lineo in sy. aliud & est experimentum Placētini, inquit experimentum, quod probamus contra omnē icteritiā de oppilatione, in quo non reperitur aliqua deceptio. R. prasiij uiridis, hortulani lib. i. pistētur benè, & perfectè decoquantur in li. viij. uini albi, donec quinta pars remaneat; & coletur, & de tali colatura sumat paties in aurora. ʒ. iij. omni mane, & ante cenam. ʒ. iij. curabitur ictericus in paucis diebus cum obseruatione diætæ. quidam addūt propter amaritudinem lib. iij. mellis in decoctione, & nō nocet, confortat appetitum, & ascellare facit. aqua decoctionis polytrichi per se multum ualet, similiter adiāti. item et si fiat eorum decoctio cū uino. postremò scito, q̄ patientes icteritiā iuuantur per considerationem, siue aspectum in rebus citrinis; illud enim mouet naturam ad expellendum materiam citrinam totam ad cutem; quare alleuiatur adiutorium curationis in ea. ego uerò non sum ex illis, qui negent huiusmodi curationes, sicut negant plurimi eorum, qui philosophantur. Aui. & tu considera.

De icteritia nigra. Rubrica. 3.
ICTERITIA nigra describitur, sicut icteritia citrina, & non differunt, nisi quia ubi in citrina dicitur ad citrinitatem tendens, in hac dicatur ad nigredinem propter cursum humoris nigri ad cutem. & nota omnes particulas, ut ibi, & proportionabiliter declara: nam sicut cholera citrina, cum putrescit, tertianam causat; sic nigra quartanam, & consimiliter de aliis. & dicitur ad nigredinem ad differentiam citrinæ, & similiter propter cursum humorum nigrorum, qui est eius causa.

CAUSAE. de causis eius dicendum, quòd proportionabiliter generatur, quemadmodum citrina: quoniam fit ab oppilatione, à mala complexionem, quandoque uirtute ipsa, quandoque propter multitudinem, quandoque propter retentionem, aut citrina. ab oppilationem quidem, & primò non apostemosa, quoniam accidit oppilatio in collo, quod est transitus melancholiæ de hepate ad splenem; & tunc causatur de icteritia nigra hepatica, de qua statim ab Aui. sic dicta. quòd, si accidat oppilatio in collo, quod est in splene, per quod mundificatur splen à melancholia, unde ipsa regurgitans, & cum sanguine transiens icteritiam; causat dictam icteritia nigra splenetica. item posset contingere oppilatio in uenis splenis; unde sanguinem non recipientes ipse grossus melancholicus regurgitans, & sanguinem per totum spargendum ad nigredinem inficiens icteritiam causabit nigram, sed leuem, aliarum comparatione. item ab oppilationem apostemosa. à mala autem complexionem icteritia causatur nigra, & præsertim à mala complexionem hepatis; quando excedit, ita ut sanguinem adurat, & ad nigredinem conuertat; & facit hoc modo multiplicare melancholiam in corpore, & hæc est propriè nigra hepatica. quòd, si cum hac fuerit oppilatio in collo transitus melancholiæ ad splenem, tunc res completa erit; quia propriissimè dicitur nigra hepatica. Ex quibus patet, q̄ aliqua icteritia nigra dicitur hepatica largè, aliqua ppriissimè. quandoq; causatur à mala complexionem frigida; ut quia frigiditate hepatis excessiua sanguis niger fiat. ex quibus apparet, q̄ à toto dupliciter potest contingere icteritia; primò ob caliditatem excessiuam in toto existentem: unde sanguis aduritur, & nigrescit, sicut accidit eis, qui longam moram contrahūt in sole; sicut apparet in itinerantibus longo tpe per solē ut his, qui uadunt ad sanctum Iacobū. secūdò à mala frigiditate in toto existente sanguinē cōturbante, & nigrefaciente, ut apparet in his, q̄ sunt sanguinei tpe intensi hyemis. & cum uides icteritiam aut citrinā, aut nigram causari, ppter corpus totum; suspicare de hydrope, quāuis corruptio sit in uenis tantū; nā hæsitandum est ne talis corruptio hepatis, q̄a principali cætera cōicent. & à uirtute quidē; quia debilitate aut fortitudine, ut supra de citrina. cōsimiliter à multitudine, uel retentione. & tu cōsidera proportionabiliter. hæc autē cholera, q̄n coniunguntur; & faciūt icteritiam mediā magis, aut minus altero participantem extremorum, & est q̄nq; cum nocumento in utroq; ipsorū membrorum, q̄nq; in altero tm accidit, & quandoq; ut hæc icteritia nigra sit, sicut crisis ægritudinis splenis, & quæ simulantur eis, quæ

E cunq; nō reminiscitur natura tendens ad partem excussio nis propter causam nociuā. & proportionabiliter summam de causis eius dici potest, quod de citrina dicebat. qm̄ omnes suæ causæ reduci habent ad tres, ad malā complexionem cū apostemate, aut absq; apostemate, ad oppilationem, & tertio ad uirtutis debilitatem.

SIGNA demōstratiua icteritiæ nigræ sunt color faciei niger, & totius, & magis, quā in citrina; quoniam nigrescit ex adustione. item urina nigra, & egestiones nigræ. & q̄nq; egreditur in egestione fex nigra; & est signum forte.

Signa. si fuerit cū oppilationem uia inter hepar, & splenē tunc aderit grauitas, durities, aut tumor, uel inflatio splenis & pondus sub costis, & latere sinistro. & fit hæc secundum plurimum per se incipiens; licet aliquando eam antecedit citrina, quod est rarò. & citrina nunquā fit à splene sed benè nigra fit ab hepate. & quandoque est myrach extensum cum grauedine, & dolore et secundum plurimum cum stypticitate uentris, & cum ea sunt aliquando mala acidetia; ut tristitia, uarietas sine cā, & hm̄i, & quandoque egreditur color niger. itē adest difficultas dormiendi super latus sinistrum egestiones nigræ, & urina, ut dictum est. quòd, si fuerit uitio oppilationis cholera, uel hepatis; antecedit icteritia citrina, uel uiridis, & dolor lateris dextri sub costis, & grauitas, & urina citrina, uel uiridis antecedit nigram, quæ ista nigra icteritia uitio hepatis apparere solet. quòd si fuerit propter apostema; aderunt signa apostematis, de quibus infra sua rubrica. & factæ ab hepate signa, q̄a prius in hepate apparuerunt signa nocumenti eius, & eo tempore splen est saluus, nisi per communitatem hepatis fuerit læsus, & non est nigredo pura, sicut in splenetica, & in urina non apparet digestio.

Signa, si fuerit uitio malæ complexionis calidæ, & sicca erit nigredo ad citrinitatem decliuis. quòd, si fuerit uitio caliditatis cum humiditate; erit citrinitas cum rubedine. q̄ si fuerit uitio frigiditatis, & siccitatis, & frigiditas fuerit dominans, declinabit color ad uiriditatem, si siccitas dominans tendet ad nigredinem. quòd, si fuerit cum frigiditate, & humiditate, humiditate uincente; declinabit color ad citrinitatem quandam, & fisticitatem. quòd, si fuerit frigiditas uincens; declinabit ad uiriditatem. color autem splenetica non uariatur, sed unus est Aui.

PROGNOSTICA. nigra est salubrior citrina; sed citrina alijs paribus citius curatur, de reliquis, ut de citrina considera.

CYRA. canones. in cura itaq; icteritiæ procedendum est cum canonibus pportionalibus regulis, quæ de cura icteritiæ citrinæ dictæ sunt; unde Aui. Ipsam autem icteritiam citrinam cura cum eis, quibus curas ipsam icteritiam citrinam, & cum eis, quæ fortiora sunt. fortiora itaq; in hac exhibenda sunt, ut in sequenti rubrica. tu tamen aduerte, ne nimium calida, aut subtiliatiua, aut multū fortia aperitiua exhibeas, ne propter raritatem suæ substantiæ multum lædatur, & debilitetur, nunquid raritas membri consideranda sit in exhibitione medicinæ, quarta primi primo cap. ad modum eius. procede itaque primò cum regimine in proposito causæ; quia contrario illi. secūdò exhibe digestiua sibi conuenientia ex calidis, aut frigidis supra quarto tractatu. & ut copiosior sis; ponam in sequenti rubrica multa talia simplicia, & composita. tertio procede ad euacuationem cum phlebotomia, si expedit, cum solutiuis, & clysteribus; nam clysteria hoc casu multum commendantur, item cum diuersiuis confortatiuis; ut res ipsa exoptulatur. unde ordinatim procedens iuxta seriem causarum dicendum primò, quòd in facta ex oppilationem utendum est aperitiuis in uia cibi & potus in digestiuis, ut supra de citrina, quæ sint subtiliatiua, aperitiua splenem, & humorem melancholicum respicientia, ut supra quarto tractatu. de euacuationem dicendum primò iuxta illa, quæ dixi de citrina; quidem in principio competit phlebotomia de saluatella, aut basilica sinistra manus, licet Auicem. uideatur æqualiter moderare, & arctare hoc dictum meum, cum dixit, in illa autem, quæ splenetica est. considera, an illic sit repletio sanguinea plurima; quare phlebotoma basilicam sinistram, & saluatellam post eam in de cura citrinæ, ut supra, in oppilatiua

pilatiua nerò illud, quod communicat omni oppilationi, est cura oppilationis prædictæ in capitulo hepatis ex phlebotomia, & prouocatione: considera. de euacuatione per secessum, aut per uomitum dic. proportionabiliter, ut supra de citrina: nam hic accipe solutiua melancholiæ, de quibus quarto tractatu, tuo proposito congruentia simplicia, aut composita, de quibus etiam in sequentibus rubricis. clystera hoc loco maximè commendantur. R. aquam decoctionis pororum, caulis, siclæ, senæ epithimi, polypodij, squinãti, cuscute, & aliorum, & sic splenem respicientium, de quibus in sequenti rubrica, & cum oleo de capparibus, uel de oliuis cum sale, addendo etiam diasenã, & huiusmodi. ad extra, & ad intra applicentur splenem respicientia. item tertio confortetur splen cum applicatis intus, & extra, syrup. confectioibus, electarijs, & huiusmodi emplastris unguentis, fomentationibus, & huiusmodi dideoppilatiuis, & aliter attenuatiuis, ut exigit dispositio, de quibus omnibus suis rubricis statim ponendis de ipso splene, & dispositionibus eius. & dictum est, ut exigit dispositio; quoniam aliter oportet procedere in calida, aliter in frigida, aliter existente feb. & aliter non existente, ut proportionaliter de citrina dictum est.

Expeditus de splene quantum ad eius descriptionem, anatomiam & particulare dispositionem eius, quæ est icteritia nigra aggredior cum dei gratia alias ipsius dispositiones, de quibus, ut de alijs hepatis proportionaliter agendum est.

De mala complexionem splenis. Rub. 4.

ET ANTE QUAM aliud dicam de cura eius, præmittam ea, quæ sunt spleni conferentia, & nocentia, calida, & frigida, ut, his notis facilius in eius pfectam curam pueniamus. & attende prius, quod ut dicitur infra, curæ dispositionum splenis non sunt negligendæ; quoniam cito figuntur, & causa dicitur.

NOCENTIA spleni sunt omnia frigida; nam ipsa sua non naturali frigiditate membrum etiam uicinis nocet. omnia grossa; quoniam sunt apta nimis ingrossare materiam eius, quæ ex se grossa est, item oppilationem inducere, item omnia cõstrictiua, & fortiter styptica, & pontica; propter quod in medicinis splenis aceto utimur. omnia uentosa; quia facilius in eo sumus, & uapor includitur. & omnia, quæ propter grossitatem, & uiscositatem sunt apta nocere hepatis; ut pastillitia dulcia, grossa, lac, de quo in dubijs. coitus post cibum, & similiter balneum post eum, crapula, & maximè nocturna, omnis emunctoriorum immunditia, & specialiter sinistri inguinis. omnis mala dispositio membrum affinium, qualibet fortis uentris concussio, omne, quod humores in corpore ingrossat, ut febris longa, & specialiter quartana omne, quod melancholiam superare facit; ut nimia solitudo, tristitia, & huiusmodi, aqua frigida & usus eius, quæ etiam hepaticis iliatis, colicis nocet. omnis pororum corporis oppilatio, uinum acidum, ponticũ, uinum grossum, mustũ, panis azimus, assa, frixa, pisces, pinguiasalsa unctosa, quæ inflammata in melancholiã adustã cõuertuntur ex qua postea generatur lepra: propter quod in Alemania multi reperiuntur leprosi ex usu butyri. legumina, olera caseus maximè antiquus salitus, caro bouina, porcellorum, aues aquaticæ, nespilla, persica, coctana, fructus immaturi. omnes fructus aquosi, & rapa, quæ in generatione habes, hæc à Múdino uituperatur. ficus grosse, splenicuiuslibet animalis; licet omne membrum sibi simile confortet. item aer grossus, paludosus, autumnalis, & maximè quãdo ætas præcessit calida, quæ nimium adurit humores.

CONFERENTIA autem sunt his opposita: unde conferunt aperiencia, diuretica, subtiliantia. unde, de quibus infra in speciali canone, mollificantia, uentositatem consumentia, sanguinem à melancholia mundificantia. & descendendo ad specialia pro omni parte ponentur primò calida conferentia, deinde frigida. calida sunt absynthium, acorus, agaricus, amoniacum, apium, agrimonia, aristolochia, assarum, bethonica, camedreos, capparibus, caules, ciclamen, cyperus, costum, diacurcuma, diatriopipereon, ebulus, hederæ, hædus, elleborus, epithimus gluten albotin, lacca, lapatium, lapis lazuli, lapis armenus, lentiscus, liliũ, mel, mentha, mercurialis, nasturcium, nux muscata, oua, organum,

A oleum amygdalarum, passulæ, pastinaca, peonia, politricũ pulegium, prassiũ, pulmo uulpis, raphanus, ruta, radix, caparorum & est singulare, radix genestræ, saluia, sandaraca, sena, serpillum, syru. de calamento, de stœcade, syru. de absinthio, scolopendria, sanguis hirci, spica, scilla, tamariscus triferæ ferruginea, thimus, trochisci de absynthio, trochisci de capparibus, urina hominis, & ter in die sumpta est mirabilis. uinum extinctionis auri, & est optimum. urtica, hiera hyssopus, ireos. frigida, acetum, acetum squilliticum de cõplexione eius dupliciter, sicut de syru. acetoso simplici, alchechengi, aqua ferrata, bleta, coralli, cornu cerui ustum, lactuca asini, morus, myrobalani omnes, uitis, uiola, & huiusmodi, de quibus etiam compositis.

QUIBUS sic positis attende canones hos.

Primus, quod non parua diligentia sollicites curam dispositionum splenis, nec pro paruo reputetur, ut supra. & causa quoniam cito in eo ægritudines firmantur, & duritiem, & oppilationem causant propter substantiæ eius liquiditatẽ. item quia membrum frigidis circundatur. item & ante matrem cooperturam. item quoniam eius nocumentum statim communicatur hepatis, ut supra de causis hydropicis. item & toti facilius.

Secundus, quod uasa splenetici sint de tamarisco: si ligi potest, uel saltem frustra ponantur in uase fixa: quod ilige de uasis cibi, & potus, idem erit, si erunt de fraxin quia de radice eius, uel de genestra, uel de salice.

Tertius, quod nunquam utaris diureticis maximè splene existente duro, uel oppilato, tu applices remollientia extra, & intus exhibendo. item nec exhibeas solutiua ante diureticorum, & remollientium usum. item nec ad extra applicabis resolutiua, nisi remolliuia præcesserint. itẽ nota, quod sicut rhabarbarum est medicina propria hepatis; ita & lapis lazuli, & armenus spleni.

Quartus, quod licet cura splenis sit proxima, & similis curæ hepatis; nihilominus differunt: primò ex parte fortitudinis, & debilitatis penetrationis, & non penetrationis medicinæ; nam fortiores debentur spleni, & penetrabiliores; immò admisceri debent cum his, quæ faciunt eas penetrare. & ideo ut plurimum medicinis splenis cõmiscemus acetum, maximè quando ad extra applicantur. Medicina namque splenis debet esse fortiores ad intra, quàm ad extra propter situm splenis magis in profundo, quàm sit hepar. secundò, si ad intra, & sint alteratiuæ etiam; quia distantia maior, uel uia longior. tertio scilicet gratia euacuationis; quia humor magis ineptus euacuationi. tu tamen caue sic in principio applicare, & sic semper mēti habeas, quod splen est membrum facilius dissolubile; cum sit quædam sanguinis turbulencia in spissitudinem reducta.

Quintus, quod cum medicinis splenis, quæ ad intra sumuntur, ponantur conferuentia uirtutem medicinarum eius ut aliquod uiscosum, uel gummi etiam, si non conferret ex se ipsi spleni; ne propter longitudinem uia amittatur uirtus medicinarum: sicut in theriaca ponimus opium quinto can. primo capitulo.

Sextus, quod spleni medicinas acutas; ut est acetum, applicamus. non sic autem securè hepatis, immo tales non debent applicari nisi magna existente necessitate. item spleni securius applicamus ei appropriata, & confortantia, & stypticantia, quàm hepatis: nam hepatis ita fortiter styptica non sunt applicanda, sed leuiora multum; quia in hepate magis timemus oppilationem, quàm in splene propter uias fortiter angustiores in hepate.

Septimus, quod magna existente repletionem sanguinis melancholici facere debemus phlebotomiam de basilica nigra; quia saluatella est nimis parua. item, si maior fuerit abundantia diuertendo, & euacuando à superioribus; fac de saphena. quod, si timeremus de periculo capitis, fac de uenis guidez: quas usque modo non uidi phlebotomare. & tu considera.

CAUSA. præmissis his generalibus antequam deueniamus ad curam ipsius malæ complexionis oportet eius causas, à quibus euenire poterit enuntiare. deinceps uerò, & de ea distinctionem ponemus. splen nãque secundum plurimum patitur à mala complexionem frigida, quæ aliquando est

Vrina potu mirabilis.

habetur utel os

Acetum in splenis medicaminibus.

Splenis descriptio.

Germani cur uerplurimum leprosi.

est materialis, aliquando absque materia. cuius causa aut materia fuit aut nimius potus aquae frigidae, & specialiter in febribus, aut statio in ea, aut super lapides frigidos, aut usus reru frigidarum, aut nimius sanguinis fluxus, aut exercitium forte, ad quod secuta est resolutio fortis, propter quod splen est frigidatus, aut prolixitas aegritudinis. & si cum materia, aut eius causa est phlegma, aut melancholia; & horum signa comprehenduntur ex effectibus ipsorum humorum, de quibus statim patitur & a mala complexionem calida sine materia, & cum materia absque materia, ut sunt cibariorum, & potuum calidorum, & huiusmodi. & quia praecessit aegritudo calefactionem inducens, si cum materia, aut sanguinea, aut cholericam; & signa dicenda demonstrat.

SIGNA demonstratiua caliditatis eius sunt sitis, inflatio percepta in latere sinistro, & corruptio coloris declinata ad nigredinem cum claritate, & conturbatio albedinis oculorum cum casu appetitus, & eius urina est spissa colorata, & reliqua talia significantia caliditatem, de quibus saepe. frigiditatis autem signa sunt conuersio coloris ad nigredinem cum obscuritate, & turbatio albuginis oculorum cum liuiditate, uel plumbeitate, & casus appetitus; eod nihil de melancholia mandatur ori stomachi, ut ipsa confortetur, ut consuevit; quia nihil attrahit splen de melancholia ab hepate propter debilitatem eius, & quod locus circa splen est frigidus tactu, & urina apparet turbida, sed clara superius. siccitatis signa sunt durities & debilitas corporis, & grossitudo sanguinis, & uehementia nigredinis coloris. humiditatis autem leuitas lateris sinistri, mollities corporis, & grossitudo, sanguinis nigredo trahens ad albedinem plumbeam.

PROGNOSTICA. plurimae aegritudines spleneticae autumnales sunt, & fiunt in his, qui multa aquam bibunt frigidam in feb. & in his, qui longas passus sunt aegritudines. quoniam splen impinguit; corpus extenuatur; nam ex eo sic laeditur uirtus hepatis: quare minoratur sanguis. extenuatio splenis significat humorum bonitatem. in aegritudinibus splenis augetur appetitus, & quandoque destruitur, maxime quando est melancholia superexcedens. aegritudo splenis fit in remultarum aegritudinum pestilentialium, quae ex uenosa melancholia generantur. urina nigra, siue sanguinea nigra in fine aegritudinum splenis bona, & de prognosticis latius quaere in sequenti rubrica.

CVRA. canones. & procedens ad curam post canones generales sic positos ponenda sunt regulae particulares, quibus perficitur cura cuiuscumque malae complexionis splenis. & propter hoc nota, quod dictum est, cura dispositionum fellis est similis curae dispositionum hepatis. unde Aui. cura est proxima curationibus hepatis. & ideo canones hic ponantur de cura malae complexionis fellis similes illis.

Primo itaque ordina dietam calidam, aut frigidam, ut exigit dispositio, aduertens continere ad ipsius naturalem complexionem seruandam, & compositionem eius.

Secundo digeratur; si materialis est, ut exigit humor. si uero sola sufficiunt alteratiua; de digestiuis non oportet prolixare: nam talia aperitiua materiam ipsam melancholicam, uel phlegmaticam: de quibus supra de sorda, & quarto tractatu, sunt conuenientia.

Et consimiliter euacuantia materiam melancholicam phlegmaticam, aut cholericam, ut postulat materia peccans.

Quibus peractis applica ad extra, aut ad intra remollientia primo, deinde resoluentia. in causa frigida digeratur cum oxymelle de radicibus, item cum oxymelle squillitico. euacuatur cum agarico, sena, ut infra in rubricis sequentibus & cum euacuariis melancholiam, supra quarto tractatu, dentur trochisci appropriati de capparibus, de eupatorio, ut infra. facelletur splen cum sacculo ex milio affato, sale, auena, & si uis, adde ex alijs appropriatis; ut est piperitum, costum, & huiusmodi. item per os detur lingua ceruina cum uino. xxx. diebus, & multum, ac potenter facit in extenuando splenem. item fiant emplastra ex dictis. tu tamen sis memor canonum suprapositorum. ubi autem materia fuerit melancholica, emplastra cum optima dialthaea, item cum farina lini, butyro, & iterum per os dabis diuretica cum remolliuuis mixta, ut est malua, melilotum, bracha ursina,

E lac amygdalarum, butyrum, & hmoi. cumque materia fuerit remollita, aut membrum ipsum; tunc securius da digestiua diuretica, & euacuariua, deinde cum solutiuis melancholiam supra. iiii. tract. & de phlebotomia age, ut supra dictum est: post autem has operationes fac estuariu ex calidis diureticis, & post ipsum, si uideret; phlebotoma ex saphena, uel ex saluatella. & in summa procede cum confortantibus resolutiuis, ut de hepate dictum fuit.

Et, sicut dictum est in causa frigida, ita proportionabiliter age in causa calida. unde, si fuerit apparatus uitium sanguinis per signa, phlebotoma: de qua tamen phlebotomia dixi supra, quid mihi uidebatur. deinde euacua cum mundificantibus sanguinem a melancholia, & utere diureticis frigidis. quod, si fuerit materia cholericam, da oxyzaccharam cum sy. de radicibus, & localia, reprimatur in sua caliditate, & euacua cum rhabbaro, myrobalanis, cum tamariscis, boraginis, & similibus decoctione. deinde ingredi facias balneum ex folijs uinearum, malua, uiolarum, hepaticae, scolopendriae, salicis, tormentilla, absinthio, & radicibus foeniculi. item post exitum da aquam endiuiae, scolopendriae cum pauco zucchari, & si opus est phlebotomia; fac de basilica sinistrae manus, uel de saluatella. applica deinde intus, & extrinsece infrigidantia, & confortantia ex electarijs, confectionibus, emplastris, unctionibus. quod, si adhuc uidetur expedire; applica sanguifugas supra splenem. item uetosas cum scarificatione. & quoniam rarissimum est, quod splen patitur malam complexionem sine materia, & malam cum materia; quin ibi sit durities, aut apostema, siue tumor. cum etiam Auic. de cura malae complexionis eius non fecerit mentionem magnam; & fortasse propter hanc causam hinc supersedeo a multa remediorum narratione: nam de his multa in sequentibus rubricis. sufficiant itaque tibi haec in principio de ipsa.

De apostematibus splenis. Rubrica. 5.

ET, licet nomen apostematis se ad omnem extendat collectionem, in qua apparet tumor, & inflatio in membro siue sit a uentositate, siue ab aquositate, siue fuerit ab humore; hic tamen per apostema splenis intelligo collectionem in eo factam cum apparentia tumoris, uel inflammationis ab humoribus per uenas ad ipsum membrum fluitantibus, ibique cum infectione sanguinis manentibus. cuius causa secundum plurimum est materia melancholica grossa, & sic patet eius descriptio. & ad ipsum raro sequitur febris, cuius contrarium est in apostemate hepatis propter nobilitatem eius, & ortum uenarum ab eo: nam accidentia apostematis calidi raro in splene reperiunt. & si accidit ei apostema calidum; statim festinat ad duritiem; quoniam sanguis, qui peruenit ad eum, ut nutriatur, est sanguis spissus, qui induratur. unde apostemata splenis sunt secundum plurimum duriora; licet in quibusdam horis sint mollia; & calida ei accidentia sunt secundum plurimum sanguinea, rarissime autem accidunt cholericam; quoniam, si cholera superabundat ad chystem, & non ad splenem; mittitur. & ei raro accidunt phlegmatica mollia, quod, si fit, hoc est; quia phlegma grossum aggregatum in hepate per uiam indigestionis per poros occultos ad ipsum transmittitur, retineturque; & causat tumorem, a quo etiam phlegmate quandoque causatur apostema uentosum in splene ipso phlegmate uentosato a diminuta caliditate splenis & loco uno aggregato, seu clauso. quod, si contingat talem uentositatem sic generatam etiam per loca uacua splenis diffundi, causatur inde inflatio uentosa; quae omnia addita sunt ad dicendorum clariorem doctrinam. tu tamen scito, quod secundum plurimum absolute tale apostema est melancholicum ex inferiori parte splenis propter grauitatem humoris, deinde phlegmaticum, raro cholericum. respicit apostema splenis quatuor figuras, prima est rotunda; ut quando eius materia est in cuspide eius. secunda est lata; ut quando est materia secundum planitiem splenis. tertia est longa grossa; quando est materia secundum longum splenis, & est multa quarta est longa subtilis; quando est materia collecta secundum longum splenis, & est pauca.

CAUSA. & licet in modo causarum eius sit procedendum eo modo proportionabiliter, ut de apostemate hepatis; tamen, ut tibi complaceam; aliqua sic narrabo. nam aer grossus

gl. sur m.

grossus; sicut paludosus, aer autumnalis, & maximè quando præcessit æstas calida multum, quæ humores multum adurit; nam, sicut carbones igniti cum extinguntur à fabro; efficiuntur terrei nigri, ita & humores æstatis à frigiditate autumali. & Auicem. plurimæ quidem ægritudines splenis sunt autumnales: nam, cū autumnus humores incineret, secunda primi, & plurimæ ægritudines splenis per incinerationem melancholiæ generentur; sequitur. item usus multæ aquæ frigidæ in febribus constipantibus materiam in splene, ite rerum multiplicantium melancholiam, de quibus supra de his, quæ nocent spleni: & tu ibi. item longitudo quartanæ, & etiam alterius feb. in qua pars grossa terrestris propter indebitam euacuationem, aut propter debilitatem uirtutis transmissa fuerit ad splenem. unde à casu, percussione, oppilatione, mala complexionem, & huiusmodi accidit apostema, ut in de causis apostematis hepatis dictum est. sed notandum, quòd multiplicatio phlebotomiæ, & maximè cum euacuatur ab eo; est causa generationis apostematis. & sicut apostema splenis permutari potest ad apostema hepatis; ita econtrà, & est illud plurimum respectu permutacionis splenis.

SIGNA demonstratiua dolor, & grauitas in latere sinistro percepta; qui quidem dolor extenditur usque ad diaphragma, maximè quando apostema est magnum, & nõ aliter communitate ipsius ad diaphragma; quæ communitas non est multum propinqua; ut notat sensus in anatomia. & quandoque ascendit usque ad furculam, & ad humerum sinistrum propter communitatem splenis ad furculam per splensoria; ut in anatomia dictum est.

Signa, si accidat apostema in parte inferiori splenis; tunc subtiliatur sanguis, eo quod fœx eius in fundo splenis residet, & est proportionabile, sicut quado uinum turbidum clarescit; & idèd apparet subtilitate eius, quia caliditas in eo tunc uincit rubedo in pedibus, & genibus.

Signa, si apostema fuerit calidum cholericum; tunc erit inflammatio magna, sitis fortis, & grauitas minor, & dolor fortis, & color tendit ad rubedinem, & febris est intèsa, cū tussi, & urina erit tineta, & de tertio in tertiu magis grauibit patiens, & alba oculorū citrina erunt. regimen, ætas, cõplexio, & huiusmodi notentur, quæ declarant.

Quòd, si fuerit frigidum phlegmaticum; erunt signa dicta apostematis cum lenitate tactus, & cum albedine coloris, in quo est parum nigredinis, & cum grauitate notabili, & tumor maior, siue grossities alijs paribus, & urina erit palida & cutis tota, priuatio sitis & ad cibum est appetitus, & quotidie febriunt febre lenta, hoc est non intensa, & augetur circa solis occasum. item declarat illud regimen, ætas, cõplexio, & huiusmodi.

Quòd, si fuerit melancholicum; sentit tactus duritiem, grossitiem, cum grauitate, color est liuidus, uiridis, & urina tendit ad nigrum, & in toto est dominium melancholiæ, & febriunt, & de quarto in quartum magis molestatur. item declarant illud regimen præteritum, habitudo, cõplexio, ætas: & hoc magis accidit spleni propter grossitiem ipsius humoris.

Quòd, si fuerit sanguineum; erit inflammatio, & minor quàm in colica, & sitis minor, & urina tineta ad rubedinem obscuram, & dolor satis intensus, & grauitas maior, quàm in colico, & tumor maior, & cum quadam leuitate, & color tendit ad rubedinem, cum fuscedine declinanti. & febris erit continua, & non recipiens in hora diei notabile excreseciam, nisi in aurora diei usque ad tertias, sitietque; satis intèsa. & erit cum duritie uentris, & corporis extenuatione. illud etiam declarabunt regimen præteritum, complexio, habitudo, & huiusmodi, quæ super sanguinem significant. & consimiliter pro alijs discurre per signa eorum, de quibus in principio operis.

PROGNOSTICA. Splenetici uehementiorem habent appetitum, quàm alijs; sed uomitus in eis est difficilis ualdè, & sunt uentre styptici secundum plurimum, & indigent in uomitu, & solutione uentris cum medicinis. Auicem. Hippo. in augmento splenis macrescit corpus. passio splenis, siue calida, siue frigida inueterata non benè curatur: & dicitur inueterata, quæ annum transiit. quando regio splenis di-

A gitis tagitur, & ita dura inuenitur, quòd compressioni nullo modo cedit; incurabilis est. Viaticus. passio splenis in principio antequam durecat; facile curatur; sed neglecta ita, ut oppilationem transeat; aut in apostema dura fit ad sanandum, & longa. & idèd non negligas eius curam. Qui frequenter coryzam incurrunt, non fiunt splenetici, eo quod coryza est ex materia subtili aquosa. locus est si cõsiderationis Auicem. urina cum residentia multa, & fœce in declinatione spleneticiæ passionis bonum. urina alba, & tenuis in passionibus splenis continuauerit mala multum. si alicui splenetico continuantur medicamina propria, & non remediatur regimen; malum significat. fluxus sanguinis in parte sinistra in apostematibus splenis potest esse signum bonum. fluxus uentris sanguineus in apostematibus splenis bonum. diarrhœa breuis in passione splenis bonum. urina, in qua est fœx uiscosa, aliquando est ad bonum, aliquando ad malum. apostema splenis aliquando terminatur per apostema sub aure. & phlebotomia plurima apostemat splenem. & ego uidi dominum Hepatum tugurensem apostema splenis ob hanc causam incurrisse; facta tamen fuit phlebotomia semper ex latere sinistro. autunus est splenetici inimicus; quia multus humor melancholicus propter incinerationem, quam fecit, in eo multiplicatur. apostema splenis quadoque terminatur fluxu sanguinis narium. Hippo. in libello de morte festina. Qui habet dolorem in splene, & currit ex eo sanguis ru. & apparent in corpore eius ulcera non leuentia, morietur in die secundo, & si nõ cadat appetitus eius. & quandoque accidit nigredo splenis cum solutione digestionum; licet quandoque sequatur magnitudinem eius nocumenta plurima, & in materiam, & fm uirtutem splenis. & quando apostema splenis mutatur ad apostema hepatis, malum; quod, si sit econtrà; bonum. & quia sæpe facta est mentio de urina nigra; hic nota in practica utile. quod quando urina nigra est à renibus; semper emittitur nigra non præcedente aliquo motu. sed, cum mingitur nigra propter exercitium, & motum ipsam iudicat à splene esse, nam propter ipsum motum subtiliatur melancholia, & ad urinales uias per collum ad hepar in concauitate hepatis existens transmittitur, & sic tingitur urina, & de ipsa etiã aliquid in præcedenti rubrica: & tu ibi.

B ob hanc causam incurrisse; facta tamen fuit phlebotomia semper ex latere sinistro. autunus est splenetici inimicus; quia multus humor melancholicus propter incinerationem, quam fecit, in eo multiplicatur. apostema splenis quadoque terminatur fluxu sanguinis narium. Hippo. in libello de morte festina. Qui habet dolorem in splene, & currit ex eo sanguis ru. & apparent in corpore eius ulcera non leuentia, morietur in die secundo, & si nõ cadat appetitus eius. & quandoque accidit nigredo splenis cum solutione digestionum; licet quandoque sequatur magnitudinem eius nocumenta plurima, & in materiam, & fm uirtutem splenis. & quando apostema splenis mutatur ad apostema hepatis, malum; quod, si sit econtrà; bonum. & quia sæpe facta est mentio de urina nigra; hic nota in practica utile. quod quando urina nigra est à renibus; semper emittitur nigra non præcedente aliquo motu. sed, cum mingitur nigra propter exercitium, & motum ipsam iudicat à splene esse, nam propter ipsum motum subtiliatur melancholia, & ad urinales uias per collum ad hepar in concauitate hepatis existens transmittitur, & sic tingitur urina, & de ipsa etiã aliquid in præcedenti rubrica: & tu ibi.

C **CVRA.** canones. & antequam te intromittas de cura eius benè considera, quoniã non sic de facili curatur, & maximè quando durities est confirmata: quod comprehenditur ex tactu; quoniam, si tactu comprimendo non dolet; signum, quòd ibi amplius non est sensus. quòd, si dolet; spes est, quòd non est tanta læsio; cum sensatio non fiat, nisi per partes, in quas remansit aliquid de bona complexionem; cum sensus fiat per medium bonæ complexionis, quarto colliget. unde inueterata, aut nunquam curatur, aut cum maxima difficultate, & multi se intromiserunt, & delusi remanserunt. postremò scitò, quòd magnitudo splenis inducit maciem, primò, quoniam splen sua frigiditate debilitat uirtutem hepatis digestiuam; unde malus inde generatur sanguis. item quia attrahit ad se de sanguine illius infirmi, & est plurimum propter magnitudinem suam Auicem. Extenuatio quidem significat bonitatem humorum, & pinguedo eius malitiam humorum. Auicem. & tu ex dictis hic, & supra in alijs rubricis collige uerificationem istorum uersum.

D Cor sapit, pulmo loquitur, fel commouet iram, Splen ridere facit, cogit amare iecur.

Et nota, quòd iecur est in auibus propriè.

Canones. primus, quod in cura apostematum splenis consimiles canones obseruare debemus, quos seruauimus in cura apostematum hepatis; quia in calido procedèdo proportionabiliter, ut ibi: & in frigido suo modo.

Secundus, quòd, licet dictum sit de cura apostematis hepatis, quod propter lassitudinem, & debilitatem oporteat approximare styptica, & quandoque ab eis abstinere, propter timorem oppilationis; tamen in apostematibus splenis non est tantus timor in eorum approximatione & propter membri ignobilitatem, ut dictum fuit & propter uiarum eius maiorem latitudinem: & hic canon est etiam in superscriptis memoratus.

Tertius,

Tertius, quod calida spleni applicata applicentur cum cautela; ne apostema ad duritiem permutetur. qui canon est etiam aduertendus in apostemate hepatis, ut supra; quoniam fortasse est utrobique æqualis timor considerando immediatum finem, ad quem perducit inflammatio, qui est durities; licet magis uerenda sit durities hepatis, quam splenis, primo prognosticorum commento quinto.

Quartus, quod applicanda in principio apostematibus calidis splenis debent esse incisiva, & calida caliditate temperata participantia stypticitatem, & frigiditatem primum propter humorum grossitiam. secundum propter ipsius complexionem, quia melancholicus. tertium, ut prohibeatur fluxus, quartum, ut resistat inflammationi: & hæc in alumine reperiuntur. in principio uero apostematum frigidorum hæc moderata.

Quintus, ut etiam supra, quod in his medicinis commisceamus aut quoniam oportet eas esse multum penetrantes, ut supra.

Sextus, quod saltem cum uenis ad opus, & præcipue in principio apostematum eius calidorum phlebotomia facias basilicæ sinistrae, deinde dentur in potu succi, & aquæ prædictæ in ægitudine hepatis. & ex conferentibus in hoc casu splenis sunt aqua salicis, aqua capillorum ueneris aqua portulacæ, & harum rerum frigidarum, de quibus supra in de conferentibus frigidis ipsi spleni: & tu considera.

Septimus, quod non sis oblitus curare, & digerere, ut supra de apostemate hepatis, & interim, quod cura cum particularibus noli obliuisci uniuersalium, ut supra de apostemate hepatis. & in summa procede in principio cum percussiuus, in augmento cum ipsius resolutionis percussiuus uincitibus, & noli obliuisci eius, quod dictum est de mollificatiuis; ne apostema sclerotizetur. in statu uero utriusque resolutionis uincitibus. in declinatione uero resolutionis solis, quæ non absoluas à mollificatiuis plus, & minus, ut uidebitur expedire.

CURA. si apostema non curabitur, sed tandem ad duritiem uenit, tunc prius mollifica, deinde resolue, & hæc ad inuicem commisce, ut uidebitur expedire, etiam mollificatiua ad intus exhibendo: ut uiolas, maluas, decoctiones earum, brodio, & huiusmodi. & ego tibi multa talia, & plurima in apostemate duro ualentia narrabo mollificatiua, & resolutiua, & utrunque facientia. & à mollificatiuis incipio quoniam ad ea attendere maxime debes, & ad alia, quæ scripta sunt supra de apostemate duro hepatis. nec cures, nisi prius illa relegas. mollificatiuum ualens contra omnem duritiem eius, & oppilationem. **R.** medullæ uituli, cerui, axungia gallinæ, anatis, pinguedinis porci recentis, olei amygdalarum dulc. olei sisamini. ana. misceatur cum cera, & inungatur splenis regio. aliud. **R.** farinæ hordei, seminis lini, foenugræci, ficus sicca, uux passæ per noctem stent in aceto, deinde ebulliant, & colentur, & colaturæ addatur cera, & oleum. item malua, bismalua, bracha ursina, radices lilij, coepæ squillæ in uino, & oleo putrescât, decoquantur, & collentur, & colaturæ addatur cera, & oleum. item radices maluæ, bismaluæ, liliorum, squillæ, seminum lini foenugræci, ficus sicca, passularum absq; arillis stent in aceto per noctem, & diem, & aliquando conuassentur, deinde bulliant, & coquantur, & colentur, & colaturæ eius addat succus foeniculi apii, petrosellini, leuistici, bryoniae, corticum sambuci, item radices ebuli, brusci, sparagi, item scolopendria, & capillus uene. ista simul fortiter terantur, & misceantur post eorum omnem decoctionem, & addantur butyrum, & dialthæa æqualiter. & benè incorporentur, & in ultimis addatur cera, & oleum, & hoc ut comprehendis est forte, & efficax remedium in mollificando, resoluendo, & aperiendo. sed nota hic pro dictis, & dicendis, ut supra de apostemate hepatis, & ad ea loca recurre. quod oportet medicum considerare, si adest febris. aut non; quoniam hic sic calida oportet moderare, quin sit tibi cano considerandus semper in dispositionibus membrorum aliorum, nec negligas eum & consimiliter non negligatur febris. unde tuæ interest prudentiæ hic temperare danda. sublime ualde resoluens, & mollificans, & ad delendas scrophulas multum ualens. **R.** amoniaci. 3. iiii. dissoluatur in decoctione anethi, & chamæmillæ, deinde cum radicibus capparorum incorpo-

E rentur pilulæ, & da eis. 3. ii. cum decoctione carui. item ad idem ualeat emplastrum de meliloto Mes. item emplastrum oribasij distin. xi. Mes. item emplastrum diaquilon Mes. cuius initium emplastrum diaquilon, cuius iuuamentum notatum est ad apostemata dura, & ad duritiem splenis. unguentum mollificans, & resoluens omnem splenis duritiem, & oppilationem aperiens. **R.** succi eupatorij, absinthij, cichoreæ, aceti. ana. 3. ij. amoniaci, oppopanaci, bdellij, serapini. ana. 3. 5. pinguedinis anseris, gallinæ, anatis. ana. 3. i. dissoluantur gummæ in aceto, & succis, & post dissolutionem reducantur omnia ad ignem, & dissoluantur, & addant pinguedines, & dissoluantur cum eis, & post dissolutionem coletur totum, & reponatur. ad idem. **R.** radicem maluæ, bismaluæ, radicem liliorum, coepæ squillæ, semen lini, foenugræci, caricarum pinguium, passularum absq; arillis ana. 3. 5. infundant in aceto per noctem, postea bulliant in aqua camomillæ lento igne, deinde omnia in sacculo ponantur, & superponantur, mirabiliter duritiem splenis remouet. item unguentum dialthææ, axungia anatis, medullæ uituli, butyri sine sale. ana. 3. i. olei amygd. duc. 3. iiii. ceræ quantum sufficit, aceti parum. fac unguentum. dixit Dioscorid. ciclamenem omnem modum administrationis eius applicatum spleni est medicina probatissima, & experta in sedando oppilationem mollificat, & attenuat splenem inter omnia alia. ite medicamen probatum. **R.** succum ciclaminis, tantundem aceti, mellis, & ceræ bulliant ad spissitudinem mellis, & ualeat etiam in antiquis passionibus splenis. ad idem, & est efficax satis. **R.** mucillaginis maluauisci, foenugræci, ana. li. i. coepæ liliorum. 3. 5. amoniaci, bdellij, galbani, serapini ana. 3. i. dissoluantur gummæ in aceto, deinde. **R.** costi, cyperi, ireos, farinæ lupinorum, tamarisci, aceti. ana. 3. i. succi ciclaminis. 3. ij. adipis gallinæ, anseris, medullæ bouis. ana. 3. 5. olei camomil. anethi, & olei liliorum quantum sufficit, fac unguentum. postremo hic bene aduerte, quod sicut dictum est supra, considera qualitatem apostematis, si fuerit calidum uel frigidum; quoniam aliter in alio, & alio operandum, ut de apostemate hepatis dictum clarè fuit: & tu ibi. item & non tædet replicare, euacua, & digeras, ut decet, nec euacuationem aliquo modo postponas; immò eam sollicita, & frequenta, ut decet. quæ autem sint talia dicta sunt, & dicentur de oppilationem in sequenti rubrica, ubi & digestiua, trochisci, confectiones, & talia ponentur solutiua. & c. & nota quidam delectantur in euaporatiuo, siue embrocha, loquendo de embrocha largè facta cum aceto forti; ut spogia, uel filtrum ponendo in aceto ipso calido, & facta expressione superponendo. si hoc uidetur conferre maxime in principio, & magis in oppilationem, ut infra & in causa calida. & quandoque addunt in ebullitione aceti camomillam, rosas, melilotum, absinthium, calamentum, assarum, capparos, rutam, & huiusmodi, & maxime quando est durities splenis successione splenis. sed hoc uidetur magis conferre in augmento. tu itaque ex dictis de apostemate hepatis, quid agendum in hoc comprehende.

CURA. si peruenit ad suppurationem, quia ad saniam & eius aperturam, fac consimiliter, ut de apostemate hepatis ad suppurationem peruenit dictum est: quandoque enim immo quasi frequenter ita euenit, quod splen non patitur absque passione hepatis. itaque utrunque similiter patitur, eo casu diligenter distingue in his, quæ dicta sunt hic, & supra: nam si splen patitur cum calefactione hepatis: dietam temperatam, & magis insiste cum localibus, quam cum datis oribus; quoniam recepta aut erunt calida, & sic hepati nocebunt, aut frigida, & sic spleni nocebunt; aut temperata, & sic neutrum uidebuntur iuuare: tu itaque considera. & omnino non cures apostema splenis; nisi relegas supra, quæ dicta sunt de apostemate hepatis ex parte dietæ, & aliorum.

CURA apostematis frigidi, de quo dicatur cum Auicenna. Cura eius est illa, quæ temperata est ex cura duri cum euacuatione phlegmatis, & melancholicæ; phlegma enim eius melancholicum est. & emplastra accepta ex meliloto, & anetho, & calamo aromatico, & ruta sicca, & aliis. Auicenna. & sic benè singula consideres.

De oppilationem splenis, & eius duritie. Rub. 6. **OPPIIATIO** splenis est ægritudo officialis in uis, & poris

poris eius contingens. causa cuius secundum plurimum est humor melancholicus: nam, cum accidit in poris eius oppilatio, prohibet transire melacholiam ad eum: unde sanguis non depuratus ab ea efficitur inconueniens nutrimentum etiam pro toto. & cum talis humor remanet obstructus in uenis eius, & non pertransit; causat duritiem, & hæc quidē oppilatio est coarctatoria. ex quo apparet primò, quòd ex eadem causa fit oppilatio coarctatoria, & durities. inferitur secundò, quòd cura ambarum sub eadem rubrica conueniēter reponitur: nam durities est effectus consequens ad oppilationem, & sic accidens eius, ut infra in canonibus particularibus, quòd, si in eo contingat carnositas; non est spes curæ. attenuatoria quidem contingere potest ex siccitate pūctione cholerae, uentositate uicinorū apostematum, & huiusmodi. sed coarctatorie causa ē humor, uel materia: unde in summa oppilationis splenis causæ sunt, aut uentositates, aut apostema, aut humor, ut supra per omnia, sicut de oppilatione hepatis dictum est, & oppilatio ipsa præparat ad duritiem, ut supra. & nota, quòd inter oppilationem splenis, & apostema est differentia; quoniam in oppilatione omnes pori sunt clausi, & repleti, & non cum multa distensione doloris, & sine solutione continuitatis. in apostemate uerò materia est magis in uno loco aggregata, & cum distensione doloris, & solutione continuitatis, & in cupū magis eleuatur. tu itaq; considera, quæ de oppilatione hepatis dicta sunt; quoniam illa sunt tibi hoc loco commoda, & necessaria. de causis autem primitiuis oppilationis facti uis dictum est supra de mala complexionē splenis, item & de causis oppilationis completæ: ad quæ loca tu omnino recurre.

SIGNA demonstratiua, & distinctiua oppilationis pororum sunt; si quidem oppilatio fuerit in poro, per quem trahit splen melancholiam; erit in splene extenuatio, & etiā, si in utroq; poro fuerit; adhuc maior cōsequetur extenuatio, & corpus erit extenuatum propter sanguinis impuritatem, & maiorem infectionem: & erit defectio appetitus & signa sumpta ex parte nigredinis urinae, egestionum, & huiusmodi; ut de mala cōplexione eius actum est; cum his apparebunt, & specialiter signa, quæ de icteritia nigra scripta sunt. quòd, si fuerit oppilatio in poro, per quem mittit melancholiam ad stomachum; erit in splene grossities, & durities cum grauedine. & nota, q̄ splen est membrum rarum mollis substantiæ, quod si fit durum, hoc est, propter humoris melancholici naturam; & erit defectio appetitus & urina nigra erit; sed egestio quasi consueta.

PROGNOSTICA oppilationes splenis præparant corpus ad diuersas ægritudines; ut ad icteritiam nigram, ad hydropem, & ad apostemata: & ideò eas sollicitè curabis.

CURA uniuersalis canones. primus, quòd cura oppilationum splenis est eadem cum cura oppilationum hepatis, & in re, & in intentione; nam quandoq; cum eisdem, quandoq; cum fortioribus medicaminibus, ut dicitur, procedere debemus, & fortiora, quibus hoc loco utimur, etiam quam maxime ualent in incidendo, subtiliando humores grossos, qui sunt in pectore, & pulmone, & in maturando, & educendo saniam ab eo. & ad spuēdum, ut Gale. Et medicinae fortes in oppilationē splenis sunt, sicut radix, & cortex capparorum, radix tamarisci, scolopendria, cortex salicis, uel fraxini, squilla, & huiusmodi, de quibus etiam supra.

Secundus, quòd, ut dictum est supra, & de cura oppilationis hepatis non sunt tales medicinae fortes administrandæ sine cautela; ne ex earum nimia resolutione sequatur petrificatio.

Tertius, quòd non obliuiscaris lenientium, & remolliētium humorem; quia talia præparant ad eius faciliorem expulsionem. quòd, si eis non indigeris, utere temperatè calidis, subtiliatiuis; cuiusmodi sunt tamariscus, & scolopendria, & sic de alijs, ut supra.

Quartus, quòd, si potes; stes contentus in administratione simplicium: quòd, si non; utere compositis; nam & simplices, & compositæ debent esse calidæ, & stypticæ, & nō multum calidæ. unde simplicia, in quibus est amaritudo cum stypticis, sunt hoc casu conuenientia; ut absinthium,

A & huiusmodi. & hic nota, quòd reperiuntur medicinae, quæ etiam sua conferunt proprietate, ut statim dicitur.

Quintus, quando oppilatio est debilis, sufficit nobis regimen subtiliatium pro eius cura.

Sextus, quòd regimen impinguatium quandoq; sufficit pro cura duritiei splenis generando sanguinem bonum & humidum, quo refrangitur grossum oppilans, & duritiē causans; sed tale regimen non debet esse ex rebus oppilantibus, & sanguinem grossum generantibus.

Septimus canon est, ut prius per inferiora tentemus remouere oppilationem, & duritiem, deinde, cum talia non sufficiunt, quòd emplastra, & alia ad extra applicata. & hūc canonem credo uoluit Auic. cum dixit. & quandoq; peruenit durities splenis ad hoc, ut nō sufficiat in curatione eius adiutorium cum ijs, quæ bibitur absq; eis cum quibus fit emplastrum ei.

CURA particularis. canones particulares. ordinatio diætæ, digestio materiæ, euacuatio, oppilatio, remotio, confortatio splenis, accidentium correctio.

B Primus completur declinando ad contrarium causæ, & cum aere subtili cibus, & potibus lenibus pinguibus ex iuribus carnibus præparatis, cum subtiliatiuis calefactiuis non multum, sed temperatè, ut cappari cum aceto, & huiusmodi. uinum sit subtile album, aut bibatur aqua, in qua extinctum sit multoties ferrum.

Secundus perficitur cum digestiuis calefactiuis subtiliatiuis incisuiis, cuiusmodi sunt oxymel compositum, syrupus de radicibus de bizantijs, item syr. de fumo terræ, & est facilis syr. de calamento, syr. de eupatorio, & est forte. item **R.** absinthij, radicis ireos, centaureæ minoris, scolopendriæ radicis capparorum, & fructus eius, fructus tamarisci, asfæ, eupatorij, hyssopi montani, ana. ʒ. i. aristologiae utriusq; corticum fraxini, diptami, florum chamæmillæ, anisi, ellebori nigri. ana. ʒ. ʒ. masticis, serapini, galbani opponaci, lapidis lazuli præparati, squamæ ferri, myrrhæ electæ, gummi hederæ, laudani. ana. ʒ. ʒ. garyophyllorum, cubebæ, macis, galliæ, cinnamomi. ana. ʒ. ij. aromatizetur syrupus, & in fine addatur epithimi, senæ, agarici. ana. ʒ. ij. succi radicis ebulorum, succi cucumeris asinini. ana. lib. ʒ. magnetis. ʒ. ʒ. aceti. ʒ. ij. zuchari lib. ij. detur cum aqua scolopendriæ, quādo itur dormitum: & est Conciliatoris, rectificat enim splenē, & est potens omnino in remouēdo antiquas oppilationes etiam duras splenis, & ualet in omni oppilationē fortitritiuorum, & est ultimum meo iudicio. de digestiuis factis habes de oppilationē hepatis: ibi recurre, & da illā cū aquis aperitiuis spleni appropriatis, ut de hepate dictū est. & hic subiungā aliud, & tibi sufficiet. **R.** epithymi, corticis radicis capparorum, salicis, rasuræ ireos, scolopendriæ fructus tamarisci. ana. decoquantur in aceto, deinde colent, & cum zucharo fiat sy. acetosus mellinus. dosis sit. ʒ. ʒ. usq; ad. i. & dicit, quòd est ita mirabilis, quòd, si porcus eo uteretur pluribus diebus; non reperiretur in eo splen.

Tertius capit expeditionem ab eo, in quo est dictum de euacuatione fienda in oppilationē hepatis: & tu ibi, sed tamen hoc tm dico, q̄ primò in oppilationē, & duritiē splenis stante peccato sanguinis mixti cum melacholia primò phlebotomanda est basilica sinistra, deinde saluatella. secundò, q̄, si non fuerit talis mixtio; adhuc competit phlebotomia; cum conferat in omni oppilationē, ut supra de icteritia. unde in his dispositionibus primò incipe à phlebotomia, deinde da pharmaciam euacuantem humorem melancholicum. & sena est medicina propria, & hanc sniam credo uoluit Aui. de curationibus splenis, cum inquit ad principium. & quandoq; indiges, ut consequaris eam. s. phlebotomia cum euacuatione p̄ ea, quæ educunt melancholiam, de quibus dictū est in cap. icteritiæ nigræ, quasi dicat facta primò phlebotomia, quā primò facere debes, si non sanat p̄ illā, indiges, ut consequaris eā, & hanc dispositionem tolerat Gentilis noster: considera. item prouoca menstrua, & hæmorrhoides: nam senex noster. xlviij. aphor. vi. sect. Lienosis difficultas intestinorū superueniens bonū. itidem. & xi. aph. eiusdē sect. Atra bile uexatis, & renum passionibus hæmorrhoides superuenientes bonum. de soluentibus choleram nigram habes in. iij. tract. & tu ibi. sed sena est medicina

Splenis miradum remediū.

dicina propria. item agaricus, item epithimum, lapis lazuli & huiusmodi: & tu ibi; nam etiam sunt posita composita, quae cum respicientibus splenem dabis.

Facta itaque euacuatione procede ad quartum, qui est aperitio oppilationis, ad quam apertione etiam sequitur duritiei remissio. & prius cum exhibitis ad intra, ut supra in canone, deinde cum applicatis ad extra. & quae hoc agunt, sunt medicinae aperitiuae, incisivae, subtiliatiuae, & absterisivae, & reperiuntur in duplici differentia; quoniam quaedam magis a qualitate manifesta, quaedam a proprietate magis a complexione. quia temperatae caliditatis amarae, stypticarum, confortatiuae, ut supra. & harum quaedam leues, quaedam fortes leues sunt, sicut camedreos, camepitheos, ciclam, succus caulium domesticarum, anisum, acorus, agnus castus, scolopendria, canapis, polium, sparagus, nil, acetosa, eupatorium, bedeguar, feniculus, affa, spica, calametum, & similes. fortes sunt nasturcium, uolubilis, semen raphani, sinapis, prafium, iuniperus fructus, rubea tinctorum, quae, ut fertur, aperit, & mundificat a proprietate sola. oxymel scilliticum, & est squilla ultima. tu itaque in leui leuibus, & in forti fortibus utere. medicinae autem appropriatae tales sunt; sicut sumach, semen portulacae, corallus, cucurbita, & emplastrum eius maxime in causa calida, cuscutha, & semen eius. fructus tamarisci, atriplex, pulmo uulpis, splen asini syluestris, & maxime cum dantur cum syr. acetoso. item urina splenetici bibita, & est mirabilis; si continetur eius potus. & est remedium Cermisoni. scolopendria etiam a proprietate; sed talia multa habita sunt supra, ideoque ea non prosequor. accedens ad composita de oppilatiua, & duritiam splenis remouentia magnifice ualet oxymel factum cum decoctione foliorum scolopendriae. xv. diebus continuis sumptum, trochisci de capparibus, de eupatorio, de absinthio ualent in oppilatione splenis magnifice, item. R. rubea. 3. iij. corticis radices capparorum, aristol. long. ireos. ana. 3. 5. terantur & conficiantur cum oxymelle, & fiant trochisci, & dentur cum aqua absinthij. item medicamen de uespertilionis. Auic. & est sanum, & expertum. & breuiter ex aperitiuis, & alijs opportunis elige ex datis, & syr. & alijs hic positis, & supra rubrica de oppilatione hepatis tam ex parte eorum, quae ad intra, quam eorum, quae ad extra applicantur, ex calidis quidem in causa frigida, & ex frigidis in causa calida; ut cum spongia infusa in aceto calido, & expressa, & superposita, ut supra.